

Số: /KH-UBND

Bộc Nhiêu, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật
Năm 2024

Căn cứ Nghị định số: 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật.

Thực hiện Nghị Quyết Đảng bộ huyện Định Hóa lần thứ XXIV nhiệm kỳ 2020-2025. Kế hoạch số: 04/KH-UBND ngày 04/01/2024 của UBND huyện Định Hóa về Công tác Tư pháp năm 2024.

Thực hiện Nghị quyết số: 91/NQ-ĐU, ngày 27/12/2023 của Đảng bộ xã Bộc Nhiêu về Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng, An ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị Năm 2024

Thực hiện Nghị Quyết số: 05/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của Hội đồng Nhân dân xã Bộc Nhiêu về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Năm 2023-Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Năm 2024.

UBND xã Bộc Nhiêu xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành Pháp luật năm 2024 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật. Đánh giá thực trạng và hiệu quả tình hình thi hành pháp luật trên một số lĩnh vực, qua đó kịp thời đôn đốc, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật tại địa phương, đồng thời phát hiện những vướng mắc, bất cập các quy định pháp luật với thực tiễn thi hành để có kiến nghị phù hợp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, đảm bảo pháp luật được thi hành nghiêm chỉnh, thống nhất, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý xã hội, quản lý Nhà nước bằng pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo các nguyên tắc, trình tự, thủ tục, nội dung và phương pháp thực hiện theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về

theo dõi thi hành pháp luật, Kế hoạch số 141/2014/KH-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Thái Nguyên về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành Pháp Luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên Năm 2022. Việc theo dõi thi hành pháp luật theo phương thức Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, Chủ tịch UBND các xã chịu trách nhiệm về công tác theo dõi thi hành pháp luật, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, nhằm đảm bảo sự tham gia và phối hợp giữa các cơ quan Tư pháp và các cơ quan quản lý Nhà nước chuyên ngành.

- Triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; đảm bảo các ban, ngành của UBND xã nắm vững các nội dung, mục đích, yêu cầu và thực hiện tốt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, liên tục, toàn diện, kịp thời; việc đánh giá tình hình thi hành pháp luật phải chính xác, khách quan, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản, tuyên truyền phổ biến phục vụ trực tiếp công tác theo dõi thi hành Pháp luật

- Phổ biến quán triệt, tập huấn Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ:

+ In ấn, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh.

+ Tổ chức Hội nghị, lồng ghép thông qua các hội nghị của các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền theo dõi thi hành pháp luật.

- Hướng dẫn đôn đốc, kiểm tra các ban, ngành, đoàn thể thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật:

+ Thời gian triển khai: Năm 2024.

2. Phân công cán bộ công chức là đầu mối tham mưu cho UBND trong công tác theo dõi thi hành Pháp luật gồm:

Công chức Tư pháp-Hộ tịch, CC Văn phòng-Thống kê, Trưởng CA xã.

Công chức được giao nhiệm vụ đầu mối của đơn vị có trách nhiệm tham mưu xây dựng báo cáo theo định kỳ gửi cơ quan thường trực theo mẫu, đề cương báo cáo

và các biểu mẫu để tổng hợp số liệu được ban hành kèm theo Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành Pháp luật về xử lý vi phạm hành chính sách theo dõi tình hình thi hành Pháp luật.

3. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật

- Lĩnh vực thực hiện: Kiểm tra tình hình chấp hành pháp luật Hôn nhân và gia đình, Luật môi trường, Luật đất đai.

- Nội dung: Kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Xử lý vi phạm hành chính; công tác hộ tịch; các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính;

- Thời gian triển khai: Quý III, IV/2024.

- Kết quả sau kiểm tra: Báo cáo tình hình thực hiện các quy định của pháp luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Hôn nhân và gia đình.

- Trách nhiệm triển khai:

+ Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Văn phòng HĐND&UBND xã, chủ trì phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể tổ chức, thực hiện.

4. Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật

- Nội dung: Thực hiện điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật đối với việc thực hiện thủ tục hành chính tại UBND xã.

5. Theo dõi, đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật

- Nội dung: Theo dõi thường xuyên, liên tục; tổng hợp xây dựng báo cáo năm về tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã báo cáo uỷ ban nhân dân huyện.

Trên đây, là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 của Uỷ ban nhân dân xã Bộc Nhiêu/.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (b/c);
- Lãnh đạo ĐU, HĐND, UBND;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Đình Ngà